[image: image1.jpg]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫНЫН

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                                       ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                        ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ
               ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                                 ПЎДİСТİН  УСТАГ - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

От  09.02.2010 г                      №   269                                   с. Шира
О проведении смотра-конкурса

культурно – досуговых учреждений

на территории муниципального образования

Ширинский район.

            В целях совершенствования организации досуга населения, популяризации деятельности учреждений, стимулирования деятельности культурно- досуговых учреждений, развития жанров самодеятельного народного творчества и культуры всех национальностей и народностей, проживающих в районе, развития декоративно- прикладного творчества, руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести в марте-апреле 2010г. смотр-конкурс культурно - досуговых

     учреждений района.

2. Утвердить положение по проведению смотра-конкурса (приложения  №1)
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению смотра-конкурса

   ( приложения №2)
4. Рекомендовать главам администраций поселений оказать содействие

    работникам культуры подведомственных учреждений в организации участия в
    смотре-конкурсе культурно – досуговых учреждений

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  руководителя
    управления культуры, молодежной политики и спорта администрации
    муниципального образования Ширинский район Таланова В.Б.

     Глава муниципального образования

     Ширинский район, первый заместитель                                 С.Н. Зайцев
                                                                                      Приложение №1

                                                                                       к постановлению главы

                                                                                       муниципального образования

                                                                                       Ширинский район

                                                                                       От   09.02.2010г. №  269
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра-конкурса

культурно -досуговых учреждений района .

Общие положения

1.  Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования Ширинский  район проводит смотр-конкурс

     на звание «Лучший Дом культуры»,  «Лучший сельский Дом культуры»,

     «Лучший сельский клуб» среди культурно - досуговых учреждений района
     (далее смотр – конкурс).

2. Смотр – конкурс проводится в целях активизации деятельности культурно -досуговых учреждений  и повышение уровня обслуживания населения района. Развитие декоративно-прикладного творчества.

3    Смотр- конкурс проводится по трем номинациям:

          - Дом культуры,

          - сельский Дом культуры,

          - сельский клуб.

4.    Руководство проведением смотра-конкурса осуществляет оргкомитет

      (приложение №1), который формирует состав конкурсной комиссии не

       позднее 1 марта 2010 года.

Цели и задачи смотра конкурса

1. Совершенствование организации досуга населения района.

2. Повышение престижа и профессионального уровня работы учреждений культурно - досугового типа.

3. Популяризация деятельности культурно - досуговых учреждений района.

4. Стимулирование работы культурно - досуговых учреждений, развитие жанров самодеятельного народного творчества и культуры всех национальностей и народностей, проживающих в районе.

5. Возрождение и сохранение народных традиций в области декоративно-прикладного творчества.

6. Изучение опыта работы культурно - досуговых учреждений района в современных условиях.

7. Выявление лучших коллективов, отдельных исполнителей во всех жанрах самодеятельного творчества для участия в Гала-концерте 50 районного фестиваля.

Участники смотра-конкурса

1.       В районном смотре – конкурсе принимают участие поселковые, сельские
учреждения культуры клубного типа.

Порядок проведения смотра-конкурса
2.       Районный смотр-конкурс учреждений культуры клубного типа проводится с

          1 марта 2010 года  по 1 мая 2010 года.

Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются в письменной форме до
20 февраля 2010г. в управлении культуры, молодежной политики и спорта

          администрации муниципального образования Ширинский район и

          согласование срока творческого отчета.

Условия проведения  смотра-конкурса

1.     Каждое учреждение культуры ,подавшее заявку на участие, должен

        подготовить программу выступления коллективов  художественной

        самодеятельности:

               Дома культуры и сельские Дома культуры - время выступления 45 минут

               сельские клубы -время выступления 30 минут.

        - выставку мастеров декоративно-прикладного творчества и художников

         любителей.

         Возраст участников не ограничен.

Подведение итогов и награждение

1. Итоги смотра-конкурса подводит конкурсная комиссия сформированная оргкомитетом, не позднее 10 мая 2010года.

2. 1-тур март-апрель выступление коллективов на местах, выявление лучших номеров художественной самодеятельности.

        2-тур заключительный Гала-концерт 50 районного фестиваля в с. Шира

3.     Победители награждаются дипломами 1,2,3 степени, грамотами и

        ценными подарками.

Оценка по критериям

   - многожанровость,

   - качественный уровень исполнения,

   - оригинальность выступления,

   - костюм,

   - оригинальность, качество  и художественное мастерство изделия.

Руководитель УКМПС                                                В.Б.Таланов

                                                                               Приложение №2

                                                                                к постановлению главы

                                                                                муниципального образования

                                                                                Ширинский район

                                                                                От   09.02.2010г. №  269

Состав оргкомитета

           по проведению смотра-конкурса среди культурно- досуговых

             учреждений района

1. Таланов В.Б -       председатель оргкомитета руководитель управления

       культуры, молодежной политики и спорта администрации

                                     муниципального образования Ширинский район.

2. Гайцман Т.И.-      главный  специалист  УКМПС АМО Ширинский район.

3. Насакина Е.В.-    заведующая районным методическим кабинетом МУ

                                     Ширинский РДК.

4.   Гартвих Л.А.-       методист по работе с детьми МУ Ширинский РДК.
 5.  Калинин А.Н. -    художественный руководитель МУ Ширинский РДК

Управляющий делами                                                      В.А. Гетманенко

PAGE
4